



A'
TSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL,

Nro. 45.

Költ. Bétsbenn, Karátson Harának (Decembernek)
 2-dik napján 1800-dik Éltendőben.

Béts.

O Felsége még el nem indult az armádiához.
 A' ki rendelt.lovak, mind szüntelen készen álla-
 nak a' Postákon.

A' múlt pénteken dél tájban érkezett ide So-
 pronból Nádorispányunk ő Királyi fő Hertzegsége,
 's akkor nap ismét ide hagyta Bétsset.

Tegnap előtt (vasárnap) minden templomban
 ki-hirdettetett itten, hogy e' folyó hónapnak 7-
 dik napján el-kezdődnek a' Szerentsés hadakozá-
 sért tartandó három napi ájtatosságok.

Y y

Az utolsó Linczi tudósításaink szerént, már Novembernek 27-dikén által szállott az Inn vizén nagy része hadi Seregünknek; és hogy a' tsal-fa ellenséget meg ellőze szándékaiban, az égalatt feküdt (bivac-érozott) fel fegyverkezve, egy nagy plánumnak végre hajtására nézve, mihe-lyest a' fegyvernyugvás' ideje el-telik, 's észre veszi a' verekedésre tzelőző mozgásait az ellen-ségnek.

Ő Felségének kegyelmes Rendeléséből Ge-nerális Báró Szentkereszt Vitéz Hazánkfia megyen Erdélybe, hogy az ottani Insurrektziót, melly 3000 Gyalogságból, és 1000 mind Nemes Lo-vasságból fog állani, jó rendbe szedgye.

A' Cs. Kir. Katonaságnál meg-halt Személ-lyek' lajstromából ki-tetlik, hogy 1799. élt. Július' hónaptól kezdve egész Augustusig 1800-ban, a' Generálisok és Stabális Tisztek közzül, részfzerént a' Táborban, részfzerént otthon, kö-vetkezendő számmal múlttak ki a' Világból: 1 Gen. Feldmarschal. 3 Gen. H. T. Mester. 12 Feld-Marschal-Lieutenánt. 21 Generál-Májor. 107 Stabális Tisztek. — Ezek között Magyar Haza-
fiak voltak: Báró Bajaházi Bajalich F. M. L. Meg.holt Karlstädtben Jún. 30-dikén 1800. — F. M. L. Liptay Antal, meg.holt Páduában Febr. 17-dikén 1800 azon sebeiben, mellyeket a' Verónai ütközetben kapott Mártz. 25-dikén 1799. — F. M. L. Gróf Nádasdi Tamás, meg.holt Bétsben Mártz. 12-dikén 1800. — Generál Májor Adorján Károly, meg.holt a' Genolai üt-közetben Növ. 4-dikén 1799. — Gen. Májor Gr. Kollonits József, Oct. 22-dikén 1799. —

G. M. Kovachevich János, meg-holt a' Mágna-nónál kapott sebjében 1799-ben. — G. M. Gróf Pálffy Miklós, meg-holt Május' 26-dikán 1800. a' Romanói útközetben, 34 eszt. korában. — G. M. Piatsek Kristóf, meg-holt Schafhausenben Jún. 17-dikén 1799. azon 10 sebekben, mellyek Május' 25-dikén az ellenség előtt érték. G. M. B. Barkó, a' Budai Kommandáns, meg-holt 1799-ben.

A' fegyvernyugvás' meg-szüntetéséről mindenfelé ki van ugyan hirdetve a' parantsolat; de, a' mint látszik, különböző időkben. Ezekhez képest a' Ménus' táján a' had el kezdődhetik 22-dikben, Graubindenben 24-dikben; Bavarriában 27-dikben.

Olasz Országgra nézve, a' nap bizonytalan; de mivel Gr. Bellegarde és Gen. Brüne között olly egygyezés lett, (Hírm. 672. lev.) hogy tíz nappal az izenet után hozzá foghatnak a' háborúhoz, könnyen meg-eshetik, hogy 24-dikben ott is el kezdődik; minthogy Növ. 5-dikén reggel indultak meg Párisból a' Kurírok, a' Generálisokhoz útasított parantsolatokkal. — Azomban még lehet reményleni, hogy nem kél a' dolog verekedésre; mivel a' Fr. Igazgatószéknek végső el tökéllését meg-vihette a' Kurír Bétsbe Növ. 8-dik vagy 9-dik napján. Türetlenül várjuk a' Fels. Császár' válaszfűzát. (Egy Ausztriai Tiszt, a' Fő-Hertzeg János' Adjutánsa, a' ki a' Császári Sereg' Fő-kvártélyából jön, 16-dikban ment Stuttgarton keresztül, írásokat vivén magával Lunevillebe Gróf Cobenzelhez.)

Inpruck Növ. 13-dikán. A' Császári Kato

naság naponként szaporodik ezen a' vidéken; annyival inkább, hogy 6 vagy 7 ezer Frantziák 12 ágyúval Voralbergből fel-kerekedvén, előbbre nyomódnak. A' Tirolisi Nép is parancsot vett, hogy fegyverkezzék fel.

Prufszia.

Berlin Növ. 9-dikén. Azon szerentsétlen történetnek, midőn a' Király; Seregének vi'sgálásokor Potzdámnál le esett a' lóról, nem lett semmi szomorú következése, a' melytől eleintén a' nagy rémülés miatt méltán lehetett tartani. — Itt békeességben élünk; és a' fegyveres szövetségek' vagy hadi készülétek' rebesgetését csak a' külföldi Újságokból tudgyuk. — Bonaparte Lajost külömos betsülettel fogadta a' Király. Az ő kedvéért jött bé Potzdámból is, a' hol ötet rend szerént asztalához méltóztatta. Ez kisdéd, izmos, 's barna Korsikánus; bozontos fekete artza-szakált visel; mindent kíván tudni, 's látni; és 20 vagy 22 esztendő's létére mély bé-látással és ítélettel bír. — A' Király magános házi életében most is olly szép és szoros rendet tart, mint Ország-lása' kezdetén. Közön-ségesen ditsérik, hogy Delbrük Urat választotta a' Korona-Hertzeg' Nevelőjének. Ezen nagy tudományú 's tapasztalású Férfiú és buzgó Hazafi sokáig Directora vólt a' Magdeburgi Iskolának. Egy illyen alkalmas Tanító alatt, minden bizannyal leg szebb előmenetelt tesz a' külömben is igen nagy reménységű ifjú Hertzeg mind a' jó erköltsben, mind a' szükség'es tudományokban, a' melyek fogják egyedül magát

boldoggá 's másokat szerentséssékké tenni. De a' Királyi Szülék is meg-tudgyák Fijok' Nevelő-jét illendőképpen betsülni, a' mellynek szembe-tűnő jelét adták nem régen a' Korona-Hertzeg' születése' napján.

Frantzia Ország.

Luneville. Nov. 14-dikén Naponként nevedik itt az idegen személlyek és Kotsik' számok. Egészzen egy kis Páris lett városunkból, Gen. Clarke is már behordozóskodott a Várba: Gr. Cobenzel vendégelte meg tegnap a' Fr. Ministert, és egyéb számos polgári Tiszteket. Ma pedig Gen. Clarke adott afztalt, mellyhez hivatalos vólt mind az Ausztriai mind a' Fr. Minister. Gróf Cobenzelhez a' múltt éjjel érkezett egy Kurír Német Országból. A' Telegráf egyre küldi tudósíttá-sait Párisba és Strafszburgba.

Páris. Növ. 14-dikén. Gen. Moreau ma vagy leg fellyebb hólnap indul el a' táborhoz. Ezen Generális egy Hullot nevű 19 vagy 20 esztendőös leányzót, az Isle de France hajdani Fő-Directorának Leányát, vette magának Feleségül. — A' többi Fr. Generálisok és egyéb Katonai Tisztek is kötelesek Növ. 20-dikáig megjelenni az Armádiánál. — Gen. Berthier hólnap kezd a' Hadi Ministerséghez. — A' Konsulok újra keményen meg-tiltották a' gabonának Batávián által való ki vitelét. — Státus Consil. Pol. Miot foglallya el Pol. Chaptalnak helyét azon Kommisszióban, melly a' Kiköltöztték' dolgára ügyel. — Bonaparte Luczián 12-dikben utazott

Tours Városán keresztül. Tselédgyei beszélik, hogy Spanyol Országba megyen.

(Isle de France, Fr. Szigetnek neveztetett ez előtt Fr. Országban azon 10 Megyéből álló Tartomány, melly a' 16-dik Század' végéig mindenek között egygyetlen egy vólt, mellyet sem tenger, sem más idegen Ország nem ért; és így a' Fr. birtokokkal, mint valamelly Sziget a' vízzel, körül vólt véve.)

Páris Nov. 13-dikán. Az igazság' ki-felgáltatására ügyelő Minister egy írásban bizdítja a' Törvény-székeket a' szemes vígyázásra, minthogy sok ellenségi vagynak a' belső bátorságnak, és köz tsendességnék. „Már az Ország-úton sintsen elegendő bátorság, úgy mond; annyi a' sok rossz ember, a' kik az Utazókat, Kuriókat, Postákat meg-támadgyák. A' Nemzeti pénz, melly olly szükséges a' had' folytatására, 's egyéb fizetésekre, naponként el ragadtatik; és a' Kereskedésbéli közösülésck félbeszakasztódnak. Ezen vakmerőség magára vonta a' Konsulok' figyelmetességét; 's Kegyelmetektől megkívánnya, hogy kinyomozzák, 's üldözőbe vegyék a' rosszalkodókat. — (Az ilyen panaszoknak nintsen száma majd minden Tartományban).

Anglia.

London Nov. 7-dikén. Tegnapelőtt érkezett meg a' Király Windsorból. Marquis Salisbury egy Könyvet mutatott bé néki, melly szalmából készített igen szép pappirosra vagyon nyomtatva. A' Parlamentom' el kezdése Nov.

11-dikén határozattáttván meg, el olvastatott azon befzéd, mellyet Ő Felsége fog ott tartani. Megközlöni ebben a' Király, hogy az ő szíves óhaj-tását, Angliának Hyberniával való egygyesülését, szereztesen véghez vitte a' Parlamentum. Az után az olyan elzközöknek ki-keresését ajánllya, mellyek által az eleség eránt, a' szük terméshez képest, az idegen gabonának okos bé-hordásával, a' takarékos bánással, a' mértékletlen nyerekedés' meg zabolázásával lejjebb lehessen szállítani. Végre sajnálva emlegeti, hogy a' békességes alkudozásoknak nem lehetett óhajtott ki-menetele. A' két Igazgató-fzések között folytatott levelezésnek közölését is ígéri a' Parlamentumnak, a' melyből ki fog, úgy mond, tetszeni, hogy az ő mértékletes kívánsági véget akartak vetni a' had' szörnyűségeknek; de a' Fr. Igazgatófzék tett akadályt. Azomban kész újra el kezdeni az alkudozást, mihelyest az ellenség barátságosabb szándékot mutat. Em-lítettést tesz általlyában a' Szövetségesekről is, a' kiknek hívségekhez, 's fogadások' bé-telleyesítéséhez egész bizodalma vagyon.

Mondgyák, hogy ugyan azon Tanátsban fenn forgott azon kérdés is: mi módon adas-sék a' Parlamentum eleibe, hogy Ő Felsége a' Britanniai **Szigetek'** Császársjának fog meg koronáztattni. Az új titulusok' és petsét' kézfzítése eránt is, mellyel 1 ső Januárius-tól kezdve fog élni, ki adatott a' tzmerekre ügyelő Tiszteknek a' parantsolat. E' szerént a' Frantzia Ország' jegye, a' liliumok, Nagy-Bri-

tannia' tzimmeréből ki-hagyattnak; mivel Frantzia Királynak sem fogja magát többé a' Felség neveztetni.

A' Dublini Tituláris Érsek, Dr. Troy, számba veszi a' maga Megyéjének Katholikus Papjait; ezt tselekszik a' többi Püspöki Megyék is Hyberniában, hogy az Igazgató-Széket tudósítsák a' Papi Személyek' tökéletes számáról. Ez arra mutat, hogy a' Hyberniai Kath. Papságnak is szava, vótuma, lesz.

Több Londoni Ujságok közlik Hadnagy Wright Úrnak jegyzéseit, mellyeket azon alkalmatossággal írt öfzve, midön Sidney Smith és a' Nagy-Vezér, az Egyiptomi új alkudozások végett, a' Frantzia Táborba küldötték őket. — Június' 23-dikán indult ki egy Tevén Jaffából. Ezen Város és Gáza között a' föld terítve volt az emberek és állatok' holt testeikkel, mellyeket a' Török Sereg rontott meg a' hátrálás' alkalmatosságával. A' Pufztákon folytatván úttyát egy térsíkságra jutott, melynek Szék-sós színén nem volt száma a' fogoly madaraknak, patkányoknak, és kisedek nemű Farkasoknak, mellyek a' holt testekkel lakoztak. Nem sokára egy Táborba ért, melly 2000 Arabsokból állott. A' Vezérjek nagy bethűlettel fogadta; meg kínálván őket saját sátorával, és szolgálattyára egy attyafát adta mellé, de a' ki süket 's néma volt. Ezen túl is sokféle Török Seregeken kellett kerefztül mennie. A' Jantsároknak előbbeni Agája, Omu Basa, minden segítséggel volt hozzá, hogy szerentsésen kiutatolhasson a' kiellen pufziákból. Ezen Aga elvezette hajdani nagy hatalmát, mivel 20,000

emberre számlálta Seregének erejét, holott nem volt több 10,000-nél. Végre négy nap múlva elért El-Arischbe. Itt írásokat adván kezébe Gen. Menou, Cairóba folytatta útját. De Konstantinápolyban úgy vélekednek, hogy, ha Menou Serege nem volna is számosabb 10,000 embernél; még is nehezen lehetne őket másként, mint csak fegyverrel kiűzni Egyiptomból. Július' 31-dikén több ágyús hajók indultak ki Smyrnából, hogy magokat Sidney Smith Seregéhez kaptssolják; a' ki leg jobb barátságban él a' Kapitány Basával. A' hajójuk egymás mellett állanak a' tengerben.

Török Birodalom.

Konstantinápoly Oct. 25-dikén. Az Orosz és a' Török Császárok megegyeztek abban, hogy a' 7 Ex-Velentzei szigetek egy új Respublikát formállyanak Jóniai Resp. név alatt. E' végre Oct. 13-dikán az Orosz Követ Tamara Úr, és a' Török Reisseffendi a' közös helyben hagyást írásban adták egymásnak által nagy pompával. A' 7 szigetek' Küldöttjei is jelen voltak, kiknek, egy fejer zászlót adott a' Kajmakán, melyre az új Respublika tizimere volt festve. Ez pedig áll: egy Oroszlányból, mely egygyik lábával bétett Evangeliumos-könyvet, a' másikkal 7 öfzve kötött nyilakat, és felettek egy Keresztet tart. Ezen kívül a' tizimeren olvastatik mind a' Keresztény, mind a' Török esztendő-szám. Ezen czeremónia után a' sokaság a' Görög Patriarcha Házához ment, a' ki a' Zászlót megszentelte; s hamar az után a' Kikötőhelyben lévő Orosz és Török Hajókról meg szállamlottak az ágyúk. —

A' 7 szigetek' Küldöttjeik közzül egygyik, Kon-
sul képpen, Konstantinápolyban maradt; a' töb-
biek pedig vízfőzra tértek Corfuba, hogy az ott
lévő Tanátsnak megvigyék az új polgári alkot-
mányt, és a' Zászlót. A' többi szerentsés kötések
között van azon engedelem is, hogy az új Res-
publika szabadon hajókázhat a' fekete tengeren;
de e' mellett az Orosz hajóknak is szabad által-
menetel engedtetett a' Dardanellákon a' Joniai
Respublikába.

A' Londoni Nov. 4-dikén költ Udvari Újj-
ság az Egyiptomi környülállásokról ezeket közli:
„Commodor Sidney Smith Aug. 16-dikán, a' Ka-
pután Basával az Egyiptomi partoknál forgott,
a' Törökök a' Commodor eránt nagy tisztelettel
viseltettek, a' Török hajós sereg igen szép, és
jó rendbe van véve. A' Frantziák az Alexán-
driai erősségeken keményen dolgoznak, és ezt
a' helyet, mellyet úgy is már derék Vára tet-
tenek, még egy rettenetes magasságú kőfallal
is körül kerítették. — Igen különös, hogy
a' Frantziáktól el foglalt Török hajók, mel-
lyek az Alexándriai Kikötő-helyben állanak,
meg tartották a' Török Zászlót. — Gene-
rál Menou, a' ki se' a' Törökökkel, se' az Ang-
lusokkal alkudozni tovább nem akar, semmi Ku-
rirt nem fogad többé el. — Úgy látszik, hogy
a' Kapitán Basa is meg határozta, hogy tsak a'
Nagy Vezérre bízza tulajdon magára az egész dol-
got, és a' Basa nem is kíván semmi szárazra-
való ki-szállásba belé elegyedni, minden kedvét
el vesztvén a' szárazon való had folytatástól attól
fogva, hogy ötlet Pázmán Oglu megverte Widdin-

nél. — A' Törökök minden órán egy Anglus segítő Sereget várnak, a' Frantziák pedig a' Bre-sti hajós-sereget várják. — Egy Jaffából Aug. 24-dikén írt Levél a' Nagy Vezérről annyit említ: hogy ő még mind Jaffában mulat, és szüntelen készítteti magát a' hadhoz; az Á'siai Lovasság pedig mindég 3 egész hónapi időt vesz magának az útjára. Az Albáni ujj Katónák is az Archipelagus minden szigeteinél meg állapodnak, hogy a' mi enni valót az ott lévő helyekben kapnak, csak lassatskán mind meg-emésztgessék. Az Aleppoi (egy Tartomány Szíria' északi részén) Barbarus Fejedelmek is még több kárt tesznek mint az ellenség tenné. Ezen Anglus híradásból meg tesszik, hogy a' Frantziák, mind ez ideig is még meg tá-modva nintsenek.

Magyar Ország.

Buda A' Kir. Helytartó Tanács Concursust rendelt Pestre Deczember' 28-dik's 29-dik napjára a' Kassai Kir. Akadémiánál üresen álló Mathematika Professorságért, mellynek éltendei jutalma 500 for. A' magokat Jelentőktől elő fognak kértetni a' Bizonyosság-levelek mind jó erköltsökről, mind dítséretesen elvégzett tanúlássokról; és ezen fellyül ha még ők a' Philosophiának Dokto-rai nem volnának, egy éltendő múlva erre is szert kell tenniük.

Terstyánszki Dániel Úr, a' Kir. M. Udvari Kamarának hajdani Tanácsosa, és az Archivum' Directora, Oct. 29-dikán végzette hasznos életét.

Eszterháza Nov. 24-dikéu. Még mind szüntelen hordják ide a' szénát a' Hanyság (igen nagy Láp) környékeiről, 's mind addig hordani is fogják, még ki nem telik a' tíz ezer mázsa, a' mennyit t. i. vett Sopron Vármegye a' fel-állított Seregének szükségeire. Két Zsidó vállalta magára, hogy a' tíz ezer mázsa szénát, mázsáját 22 garason alkudván, Eszterház-ig el-hordatja a' maga költségén. Hertzeg Eszterházy, Fő-Ispánnya lévén ezen Vármegyének, önként oda engedte az itten álló istállóit, 's színjeit, a' végre, hogy a' tíz ezer mázsa szénát beléjek rakhassák, 's benne portziókra (tsomókra) kötözhessék, a' mint is, már közel négy héttől fogva, naponként abban foglalatoskodnak, sokszor hetven emberek is egy-szerre. Minden portzió szénát külön külön megmérnek, ha nyom e' igazán nyóltz fontot. Innen a' széna majd Sopronba, majd a' Sereg után vitetődik Csepregre 's a't., de már innét kezdve a' Nemes Vármegye' költségén. Ide hordják az Insurrectzió számára való lisztet és zabot is, O-Várról, melly a' Duna jobb partján fekszik Moson Vármegyében; innen pedig, a' szomszéd helységekből hajtott szekerek a' Sopronyi magazinomokba szállítják azokat. A' liszt többnyire oda le az al földön, a' Dunán álló malmokban örödött, 's Baján (Bács Vármegyében) töltödött hordókra. Egy hordóba általjában öt mázsa liszt van tömve. Végére nem járhattam, hány ezer hordó lisztet fognak itt mindöszsze le-rakni, de azt tudom, hogy húsz ezer zsák zab szállítódik ide, 's minden zsákban két Pozsonyi mérő (négy Tifza-mellyéki véka) vagyon. Moson Vármegyé-

ben is, a' hol sok széna terem, kivált a' Hanyság vidékein, negyven ötezer mázsa szénát vettek az Insurrectzió számára. Szomszédságunkban, úgy mint Széplakon, Hegykön (Heiligenstein) Homokon, (Homokn) és Boozon (Holling) kvártélyozik a' Sopron Vármegyei felállított gyalog Sereg. Örömmel adom tudtára az Uraknak, hogy valamint a' tíz. elztendővel ez előtt meg-holt Eszterházy Miklós, nagy részént a' maga költségén tsináltatta azt a' derék töltést, 26 hidakkal együtt, melly Eszterház, és Pomogy között megy keresztül a' Hanyságon, egy jó mértföldnyi hofzfaságra: szinte olyan köz-hasznú munkában fáradozik a' mostani Hertzeg Eszterházy Miklós Fő-Ispány ö Nagy Méltósága, midőn a' Hanyságnak közepé táján egy tsatornát (Canálist) ásat két 's több mértföldnyi hofzfaságra, a' mellyen a' Hanynak 's a' Fertő tavának sok vize a' Rábca folyó vizébe tsapolódik; már is olly nagy előmenetellel, hogy a' Hanyságba egy mértfölddel is beljebb lehet járni, mint az előtt; 's a' melly környéket ez előtt mindenfelé víz lepett volt, most sok ezer meg ezer boglya szénát szemlél ott az ember nagy gyönyörűséggel.

Tálya Nov. 12 dikén. Régen nem volt olly furtsa kis szüretünk, mint az idén. Jobb időt már nem lehetett hozzá kívánnunk. Mihelyest el szürte valaki a' mustyát; mindgyárt meg tudhatta; mennyi pénzt fog bé vehetni. Egyébkor egy mást érte nálunk a' kóstoltató: de most senkit nem lehetett látni; most sok helyen a' Kupetzek (Kereskedők) a' sajtónál várták, míg a' must utóllya letsorgott; 's azennal az alkú egy két szóból meg

esett. Máskor azon örült sok ember, hogy eladhatta a' borát; most pedig az búsult, a' ki hamar eladta; mert az árra naponként nevedik. Elejintén 13 Rh., három hetek alatt 20 Rh. forinton, még fellyebb is kelt hordója. (Egy úgy nevezett Göntzi, vagy hegyallyai hordó, 180 itzét szokott rend szerint tenni.) A' tavalyi bort nem is kérdezték, míg az idejiben tartott; pedig máskor amaz volt az elsőbb. Így a' feles számú új bankó-tzedulákból sokat vízfzva vittek magokkal a' Kereskedők; mert kevés borunk teremvén, nem volt mit vásárolniok.

Erdély Ország.

Erdélynek sok vidékein dühösködnek a' megfzökött Katonák, a' kikhez más Zsiványok is tsapják magokat; és nem csak az Ország útakat teszik félelmesekké, hanem a' falukra is reá ütnek. Nem régen a' Medgyesi Esperestet fosztották meg fényes nappal az út közepén; és a' mezejeket mivelő emberek közül egynéhányokat agyon vertek. Még az olyan helységek' Bírájira is reá küldenek élelemért, a' hol Katonaság fekszik (a' mint ez Musnán Medgyeshez nem meszfe történt) és a' gyújtogatástól való félelem tseleklzi, hogy kedveket kell tellyesíteni. Hozzá d nevű Oláh fzökött Katona a' Vezetőjük.

A' Bartzaságnak délnek fekvő hegyeiben Zernestnél, Brassó és Fogaras között, nem régen új arany 's ezüst bányákra akadtak. Ama' derék Scottler Ferentz Kapitány, a' ki Adesbergből küldetett ide, és a' ki már kétszer volt Amerikában, és egykor La Fayette mellett Adjutánságot viselt,

igazgattya a' szerentsés ásást. Tellyes hatalmat nyert a' Felséges Udvartól arra, hogy, valahol hasznosnak véli, kezdhessen a' bánya fejtéshez, és olvasztó kementzéket építtethessen. Már egy sokat ígérő próbát küldött Zalathnára, a' hol a' fő olvasztóműhelyek vagynak; és reményli, hogy nem sokára ismét 100 mázsát küldhet megvizsgálás végett. Olyan helyekre is akadott ő immár, a' hol egy mázsa kövekben 75 font ón találta. Az aranyból is bőven fognak részesülni. 12 bányahelyeknél is többek állnak készen a' munkáltatásra. Három Fő Tisztség alatt folyik a' munka, u. m. a' Kapitány, Hertzeg Perillyne, és özvegy Gr. Eszterháziné neve, 's fizetése alatt. Naponként jönnek az emberek új és új bánya helyek' feltalálásának hírével, a' kiket ő mindenkor jól megajándékoz.

Szebenből (Erdély Orsz.) Nov. 10-dikén. Pasman Oglu' ereje naponként szaporodik, 's meszszebb terjed. Sokan már egynéhány hetek előtt oda hagyták Bukarestet. Az Oláh Országí Hertzeg vezérlése alatt három Basák szolgálnak ugyan; de alig van mindenestől 6000 Katonájok. Mióta a' Braila Basa vagy három héttel ez előtt a' Duna' mentében megverettetett, ki ki retteg, hogy Pasman az egész Oláh Országot megfuttya, és adó alá veti; mivel különben nem is élhetne a' Serege, ki lévén már az egész táj rabolva. — Éppen most hozzák hírét, hogy a' Hertzeg is elköltözött Bukarestből. A' Görög Gymnasium-beli Tanulók is mind futásra vették a' dolgot. — Azt is beszélik, hogy a' Belgrádi Basa az oda

való Érseket egész háza népestül el fogatta, és minden ingó 's fekvő jószágait confiscáltatta.

Jelentés.

Semmiben nem telhetik ugyan a' Hírmondó' Kiadójinak nagyobb kedvek, mint ha a' válogatott külföldi történetek mellett, főképpen a' Hazát illető hafznos vagy nyájasan gyönyörködtető tárgyakról szólhatnak érdemes Olvasókkal; és ugyan azért ezer örömmel 's köszönettel fogadgyák és bizodalmasan ki is kérik, a' jószívű Hazafiaktól a' hazai tudósításokat. De más részről kénytelenek egész illendőséggel botsánatot kérni; ha az olyan Írásokat nem tehetik közönségesekké; mellyeket az Olvasóknak nagy része nem ért; vagy előtte nem lehetnek tetszetősek; avagy azoknak közlése, hofszas foglalattyokra nézve, sokkal nagyobb költséget kíván, hogy sem a' mostani jövedelemből, saját megkárosodás nélkül, ki-kerülhetne. Illyenek a' hofszabb, kiváltképpen deák Versezetek, 's egyéb idegen nyelvű értekezések; azon egyféle dolgot szaporító írások, akár melly jók 's ditséretesek legyenek is azok magok nemekben. Reményljük tehát, hogy ezen méltó tekintetből senki nem veszi roszsz néven, ha kívánságát mindenkor nem tellyesíthettyük; valamint ellenben egész készségünket ajánllyuk az érdemes hazai tudósításoknak hív közre-botsátásában; szívesen magunkra vállalván a' fordítást is; ha más nyelven vólnának készítve.